

質 問 回 答 書

業務名：管路施設修繕・改築実施設計業務委託（その３）

質問 1.

委託費内訳書の下水道設計委託の「その他原価」について、積算上の算定対象額となる項目は「下水道設計委託の直接人件費全額（下水道設計委託の「詳細設計」全額）」という認識でよろしいでしょうか。

回答 1. ご認識の通りです。

質問 2.

委託費内訳書の下水道設計委託の「一般管理費等」について、積算上の算定対象額となる項目は「下水道設計委託の業務原価全額（下水道設計委託の「詳細設計」～「その他原価」の合計額）」という認識でよろしいでしょうか。

回答 2. ご認識の通りです。

質問 3.

委託費内訳書の第 0001 号一位代価表（施工歩掛表）「管路施設実施設計 管更生工法(内径 800mm 未満)」, 第 0002 号一位代価表（施工歩掛表）「管路施設耐震設計（管更生工法）」について、積算上、「総管路延長：1983m」, 「当該管路延長：1790m」として計上されていますでしょうか。

回答 3. 計上しています。

質問 4.

委託費内訳書の第 0005 号一位代価表（施工歩掛表）「管路施設実施設計 管更生工法(内径 800mm 以上)」, 第 0006 号一位代価表（施工歩掛表）「管路施設耐震設計（管更生工法）」について、積算上、「総管路延長：1983m」, 「当該管路延長：56m」として計上されていますでしょうか。

回答 4. 計上しています。

質問 5.

委託費内訳書の第 0007 号一位代価表（施工歩掛表）「管路施設実施設計 管更

生工法(内径 800mm 未満)」, 第 0008 号一位代価表(施工歩掛表)「管路施設耐震設計(管更生工法)」について、積算上、「総管路延長:1983m」,「当該管路延長:137m」として計上されていますでしょうか。

回答 5. 計上しています。

質問 6.

委託費内訳書の第 0001 号一位代価表(施工歩掛表)「管路施設実施設計 管更生工法(内径 800mm 未満)」～第 0008 号一位代価表(施工歩掛表)「管路施設耐震設計(管更生工法)」について、積算上、「その他の補正条件」として計上された「補正率」をそれぞれご教示いただけますでしょうか。

回答 6. 令和 6 年度下水道用設計標準歩掛表 - 第 3 巻 設計委託 - の通りです。

質問 7.

本工事費内訳書の下水道施設整備の「共通仮設費(率分)」について、積算上の算定対象額となる項目は「本工事費内訳書の報告書作成を除いた直接工事費全額(下水道施設整備の「管内潜行目視調査工」～「交通誘導警備員 B」の合計額から「報告書作成」を除いた額)」という認識でよろしいでしょうか。

回答 7. ご認識の通りです。

質問 8.

本工事費内訳書の下水道施設整備の「現場管理費」について、積算上の算定対象額となる項目は「本工事費内訳書の純工事費全額(下水道施設整備の「管内潜行目視調査工」～「共通仮設費(率分)」の合計額)」という認識でよろしいでしょうか。

回答 8. ご認識の通りです。

質問 9.

本工事費内訳書の下水道施設整備の「一般管理費等」について、積算上の算定対象額となる項目は「本工事費内訳書の工事原価全額(下水道施設整備の「管内潜行目視調査工」～「現場管理費」の合計額)」という認識でよろしいでしょうか。

回答 9. ご認識の通りです。

質問 1 0.

本工事費内訳書の下水道施設整備の「現場管理費」について、施工地域区分以外の補正を計上されている場合、積算上適用された「補正条件」及び「補正率算出のために使用した数量」を全てご教示いただけますでしょうか。

回答 1 0. 仕様書の通りです。

質問 1 1.

本工事費内訳書の下水道施設整備の「経費根拠書」について、「前払金支出割合 前払金の保証なし」と記載がありますが、積算上の下水道施設整備の「一般管理費等」の前払金支出割合による補正において、「前払金支出割合：0%」として計上されているという認識でよろしいでしょうか。

回答 1 1. ご認識の通りです。

質問 1 2.

本工事費内訳書の第 9501 号一位代価表「換気工」の「換気設備工」について、積算上の「1 式当り日数」をご教示いただけますでしょうか。

回答 1 2. 数量と単位作業量から実日数を計算しております。

質問 1 3.

本工事費内訳書の第 0001 号一位代価表（施工歩掛表）「換気設備工」の「送風機損料」について、積算上適用された「単価の引用図書（書籍名，頁数，適用損料（15 欄等）」をそれぞれご教示いただけますでしょうか。

回答 1 3. 令和 6 年下水道工事積算資料（価格編）を適用しております。

質問 1 4.

本工事費内訳書の第 0002 号一位代価表（施工歩掛表）「発動発電機」の「発動発電機 [ディーゼルエンジン駆動]25kVA」について、「埼玉県土木工事設計単価表」を適用されていない場合、積算上、「賃料もしくは損料」のどちらで計上されていますでしょうか。

回答 1 4. 仕様書の通りです。

質問 15.

質問 14 について、賃料で計上されている場合、積算上、「長期割引」は適用されていますでしょうか。

回答 15. 仕様書の通りです。

質問 16.

質問 14 について、損料で計上されている場合、積算上、「令和 6 年 10 月版 埼玉県土木工事標準積算基準書 機械経費編 2-96 頁 K1510027 15 欄」に記載の単価を適用されていますでしょうか。

回答 16. 仕様書の通りです。

質問 17.

本工事費内訳書の第 0002 号一位代価表（特殊施工単価）「ライトバン運転工（2）」の「ライトバン [二輪駆動]」、第 0008 号一位代価表（特殊施工単価）「トラック運転工（1）」の「トラック [普通型]」について、積算上適用された「単価の引用図書（書籍名，頁数，適用損料（13 欄等）」をそれぞれご教示いただけますでしょうか。

回答 17. 建設機械等損料表 令和 6 年度版を適用しております。

質問 18.

本工事費内訳書の第 0012 号一位代価表（特殊施工単価）「圧縮強度試験工（報告書）」～第 0015 号一位代価表（特殊施工単価）「鉄筋腐食試験工（報告書）」について、積算上、「諸雑費（率）」は計上されていないという認識でよろしいでしょうか。

回答 18. ご認識の通りです。

質問 19.

本工事費内訳書の第 0001 号一位代価表（施工 P 構成表）「コンクリート削孔（電動ハンマドリル）」について、積算上の「東京単価」は「令和 5 年 4 月時点の単価」を適用されていますでしょうか。
異なる場合、積算上の「東京単価」の適用年月をご教示いただけますでしょうか。

回答 19. 埼玉単価を採用しております。

質問 20.

本工事費内訳書の下水道施設整備の「共通仮設費（率）」、「現場管理費」、「一般管理費等」について、積算上、「下水道管路管理積算資料 2023」に基づいて計上されていますでしょうか。

回答 20. ご認識の通りです。

質問 21.

本案件について、見積歩掛を採用されている項目がある場合、その「項目名」及び「積算上採用された基準数量当り歩掛」を全てご教示いただけますでしょうか。

回答 21. 仕様書の通りです。

質問 22.

本案件について、見積単価を採用されている項目がある場合、その「項目名」及び「積算上採用された単価」を全てご教示いただけますでしょうか。

回答 22. 仕様書の通りです。

質問 23.

本案件について、積算基準書に記載のない独自の補正率を採用されている項目がある場合、その「項目名」及び「積算上採用された独自の補正率」を全てご教示いただけますでしょうか。

回答 23. 仕様書の通りです。

質問 24.

本案件の最低制限価格について、「確認事項等（管路施設修繕・改築実施設計業務委託）」の「5. 最低制限価格を設定します」に算出方法について記載がありますが、本案件全体の最低制限価格の「上限値」及び「下限値」をそれぞれご教示いただけますでしょうか。

回答 24. 最低制限価格の算出方法は「確認事項（管路施設修繕・改築実施設計業務委託）」の「5. 最低制限価格を設定します」に記載のとおりです。

質問 2 5 .

第 9501 号一位代価表 換気工の日数をご指示ください。

回答 2 5 . 数量と単位作業量から実日数を計算しております。